ДОГОВОР

на разработку НИР по заказу университета

г. Махачкала                                                                 «10» декабря 2025 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный технический университет»,

именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, в лице проректора по научной и инноваци-

онной деятельности  Юсуфова Ширали Абдулкадиевича, действующего на основа-

нии доверенности № 04 от 09 января 2025 года с одной стороны и коллектив ка-

федры ______________________________________________, именуемый в даль-

нейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ в лице зав.кафедрой _________________ с другой

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. ЗАКАЗЧИК поручает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя исполнение

НИР «________________________________________________».

1.2. Основанием для заключения договора на выполнение данной работы яв-

ляется перспективный и годовой план научно-исследовательских работ кафедр

университета, утвержденный научно-техническим советом.

1.3. Исполнение договора осуществляется за счет заработной платы, выде-

ленной на 2-ю половину дня преподавателя университета, в соответствии с инди-

видуальными планами в течение основного рабочего времени.

1.4. Научные, технические, экономические и другие требования к НИР, яв-

ляющейся предметом Договора, изложены в Техническом задании, а содержание  и

сроки выполнения основных этапов определяются календарным планом, являю-

щимся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.5. Сроки выполнения работы: начало «01» января  2026 г.

                                                     окончание  «31» декабря 2026 г.

1.6. Использование результатов НИР осуществляется ЗАКАЗЧИКОМ.

1.7. Отношения сторон по другим вопросам сотрудничества определяются в

соответствии с Гражданским и Трудовым Кодексами Российской Федерации.

2. Порядок сдачи и приемки работы
2.1. По завершении НИР составляется аннотированный отчет, оформляемый

в соответствии с требованиями государственного стандарта.

2.2. В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе досрочно

принять НИР.

2.3. Если в процессе выполнения работы выясняется неизбежность получе-

ния отрицательного результата или нецелесообразность дальнейшего проведения

работы, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить еѐ и в 5-тидневный срок поставить

об этом в известность ЗАКАЗЧИКА.

В этом случае стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о це-

лесообразности продолжения работ по договору и в случае необходимости изме-

нить или скорректировать тему и программу НИР.

3. Ответственность сторон
3.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по насто-

ящему Договору ИСПОЛНИТЕЛЬ несет ответственность в соответствии с дей-

ствующим трудовым и гражданским законодательством.

3.2. ЗАКАЗЧИК способствует проведению процедуры охраны прав на объек-

ты интеллектуальной и промышленной собственности, возникшие в соответствии с

настоящим Договором.

3.3. Если для достижения более основательных результатов работы

ИСПОЛНИТЕЛЮ потребуется использовать охраняемые результаты интеллекту-

альной деятельности третьего лица и для правомерного их использования необхо-

димо осуществить определенные разрешительные процедуры, приобрести права

пользования, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан этот вопрос согласовать с ЗАКАЗЧИКОМ.

3.4 Право на публикацию полученных результатов принадлежит

ИСПОЛНИТЕЛЮ с разрешения ЗАКАЗЧИКА. При публикации полученных ре-

зультатов интеллектуальной деятельности (патенты, статьи и др.) ИСПОЛНИТЕЛЬ

должен указывать место работы – Дагестанский государственный технический

университет.

3.5. К настоящему договору в качестве его неотъемлемых частей прилагают-

ся:

- техническое задание на разработку НИР (приложение 1);

- календарный план работ (приложение 2).

от ИСПОЛНИТЕЛЯ                                                        от ЗАКАЗЧИКА

Зав. кафедрой                                                                   Проректор по НиИД

                                                                                           ФГБОУ ВО «ДГТУ,

                                                                                           к.т.н., доцент

_______________ ИОФ                                             ______________ Ш.А. Юсуфов

Приложение 1

          УТВЕРЖДАЮ

            Проректор по НиИД

            ФГБОУ ВО «ДГТУ»

            к.т.н., доцент

            __________ Ш.А. Юсуфов

             «10» __декабря___ 2025 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на разработку НИР по заказу университета

Тема: ___________________________________________________________________

1. Заказчик: проректор по НиИД  ФГБОУ  ВО «ДГТУ».

2. Структурное подразделение: ______________________________________________.
                                                                                                                             (наименование кафедры)

3. Научный руководитель темы: ______________________________________________
                                                                                                                         (ФИО, ученая степень, должность)

4. Исполнители: ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
                   (ФИО, ученая степень, должность всех членов кафедры, а также аспирантов и сотрудников кафедры)

5. Основание для проведения работы по проекту: актуальность темы, задание универ-

ситета, накопление заделов для участия в конкурсах, программах, грантах.

6. Классификация работы: __________________________________________________
                                                                                  (фундаментальная НИР, прикладная НИР, разработка)

7. Краткое описание актуальности исследуемой проблемы: ______________________

_____________________________________________________________________________
(обоснование научной новизны, актуальности темы и соответствия ее современным направлениям приоритетного развития

науки, техники и технологии, не более 80 слов)

8. Сроки выполнения: 01 января 2026 г. – 31 декабря 2026 г.

10. Ресурсное обеспечение: электронные библиотечные ресурсы университета, ком-

пьютерная техника и соответствующее программное обеспечение, оборудование и прибо-

ры лабораторий кафедры и центра коллективного пользования ДГТУ.

11. Плановые результаты реализации проекта:
№

п/п Наименование показателя

Плановое

значение на

2026 год

1.  Организация и проведение научно-практических семинаров (круглых сто-

лов) с привлечением специалистов, аспирантов и студентов

2.  Организация и проведение конференции (международной, всероссийской,

региональной, студенческой)

3.  Публикации в изданиях, индексируемых в международных базах цитиро-

вания RSCI, Scopus и/или Web of Science

4.  Публикации в изданиях, входящих в Перечень ВАК

5.  Подготовка и издание монографии (сборника научных трудов)

6.  Заявка на патент или полезную модель (программу ЭВМ, БД)

7.  Изготовление макета, прототипа, действующего образца разработки

8.  Заявки для участия в финансируемых конкурсах, программах, грантах

9.  Доклады на научных конференциях (очное или заочное участие)

10.  Подготовка и защита кандидатской (докторской) диссертации

11.  Подготовка и защита магистерской диссертации

12.  Краткий аннотированный отчет и акт о выполнении НИР +

                           Руководитель темы    ____________________     ФИО
                 (подпись)

Приложение 2

          УТВЕРЖДАЮ

            Проректор по НиИД

            ФГБОУ ВО «ДГТУ»

            к.т.н., доцент

            __________ Ш.А. Юсуфов

             «10» __декабря___ 2025 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

выполнения НИР по заказу университета

«______________________________________________________»

название НИР

№

п/п

Основное

содержание этапов
Исполнители

Результаты

работ

Срок

выполнения

1

2

3

4

                        Руководитель темы  ___________________ ______  ФИО
                    подпись